Item Licenciandus debet presentari Domino Cancellario Vniuersitatis, uel eius Vicario per Decanum facultatis Medicine habentem consensum omnium Doctorum Medicine et principaliter ibi existencium, ad quorum petitionem more solito Dominus Cancellarius predictus uel eius Vicarius assignabit certum diem et horam ad dandum puncta, in quibus predictus Licenciandus debet examinari. Vnum in Amphorismis Ypo-

u) Randglosse wie oben: „*Hoc non obseruatur, ne quispiam ob nimios sumptus a promotione deterreatur.*“

cratis, et aliud in Tegni Galieni, ad quam horam dandi puncta Decanus facultatis Medicine debet conuocare omnes Doctores Medicine sub pena non contradicendi. Quorum unus ex ordinacione Domini Cancellarij assignabit dicto Licenciando vnum Amphorismum cum suo commento. Alter vnum canonem uel duos dependentes de Tegni Galieni, captis prius iuramentis ab vitroque, quod sine fraude et dolo predicta puncta penitus uelint dare. In quibus quidem punctis eadem die hora Vesperorum, si placuerit Domino Cancellario, predictus Licenciandus examinabitur per omnes doctores facultatis Medicine Vniuersitatis Wiennensis. Et si fuerit inuentus tantus in sciencia Medicine, quod per omnes Doctores, uel per maiorem partem ipsius facultatis Medicine ad Licenciam admittatur. Si uero non, minime.

Item Licenciatus in Medicina, si uoluerit Doctorari, tempore Doctoratus sui debet dare cuilibet Doctori sue facultatis biretum et vnum par chyrothecarum contextarum. Cuilibet autem Licenciato et Baccallario Medicine vnum par chyrothecarum communium secundum decenciam et facultatis honorem.

Item antequam promoueatur, debet dare facultati duos florenos, quos Decano facultatis presentabit ante Licenciam.

Item det Bedello duos florenos uel uestem pro decencia facultatis in Doctoratu: et florenum medium ante Licenciam.

#### (Titulus IV.)

Sequitur modus promouendi ad Gradum Doctoratus.

Doctor uolens promouere Licenciatum ad gradum Doctoratus in medicina debet eum cum omnibus Doctoribus sue facultatis, quos poterit habere, nec non

cum Licenciatis, Baccallarijs et studentibus eiusdem facultatis, item cum graduatis et scolaribus aliarum facultatum ad hoc specialiter rogatis et eum honorare uolentibus ad Ecclesiam S. Stephani solemniter conducere, uel ad aliud locum solemnem. Ibi idem Doctorandus, sedendo in scamno ante Kathedram posito, determinet vnam Questionem in Medicina, qua determinata Doctor presidens uocet eum ad Kathedram Magistralem, et Bedellus legat sibi Juramenta facultatis, que iuret. Et cum hoc, quod uelit legere in facultate Medicine per vnum annum, nisi facultas super hoc secum duxerit esse dispensandum. Post hoc Doctor presidens faciat ipsius recommendacionem solemnem, et post hoc assignet sibi insignia Magistralia, quo facto Doctor nouellus faciat vnam recommendacionem sciencie Medicine. Et in fine recommendacionis incipiat vnum capitulum in Auicenna, uel vnum canone in Tegni Galieni, uel vnum Amphorismum de amphorismis Hypocratis, uel vnum librum authenticum in Medicina secundum Doctoris sui consilium. Et iuxta materiam lectionis moueat vnam questionem cum argumentis pro et contra factis, ad quam vnuis Doctorum in Medicina ad hoc rogatus debet sine replicacionibus respondere. Demum Doctor presidens dicat graciarum acciones et cum tota comitia inuitata et alijs uolentibus Doctorem nouellum honorare, conducant eum processionaliter et ordinate ad domum, ubi prandium est facturus.

Item Doctor nouellus iuxta consuetudinem huius et aliarum Vniuersitatum, faciat prandium Doctoribus in facultate Medicine et alijs prout sue suppetunt facultates.

(T i t u l u s V.)

D e Baccallarijs alterius Vniuersitatis ad facultatem  
Medicine recipiendis.

Baccallarius alterius Vniuersitatis uolens recipi ad facultatem Medicine respondeat solemniter vni Doctorum, quem facultas Medicine ad hoc deputauerit ad unam Questionem in Medicina in presencia omnium Doctorum, quibus placuerit interesse, presertim tamen in presencia omnium Baccallariorum et scolarium Medicinae facultatis. Postea petat Decanum eiusdem facultatis, ut faciat congregacionem Doctorum pro receptione sui ad eam dictam facultatem, in qua congregacione petat humiliter sui ad predictam facultatem receptionem. Et si omnes Doctores in eius receptione concordauerint, recepto Juramento, quod Statuta et statuenda uelit seruare, et obedire facultati Medicine in licitis et honestis, et quod Doctoribus eiusdem facultatis uelit debitam reuerenciam exhibere; Decanus nomine facultatis recipiat uem ad facultatem predictam. Si nero aliquis uel aliqui eorum dissenserit uel dissenserint allegata causa racionabili, fiat ut prius dictum est.

I t e m talis antequam recipiatur ad facultatem predictam, debet dare pro eadem vnum florenum, Bedello uero medium florenum.

I t e m talis inter Baccallarios eiusdem facultatis debet habere ultimum locum. Et si aliquis uel aliqui fuerint prius admissus uel admissi, si infra spacium trium mensium determinabit uel determinabunt, precedet uel precedent prefatum Baccallarium receptum. Si non, non.

(*Titulus VI.*)

*De Doctoribus extraneis ad facultatem Medicine recipiendis.*

Doctor alterius Vniuersitatis uolens recipi ad facultatem debet solemniter repetere vnum Canonem in Auicenna, amphorismum uel vnum canonem in Tegni Galeni. Circa quam repetitionem mouere debet vnam questionem cum argumentis pro et contra, ad quam respondebit sibi vhus de Baccallarijs Medicine. Post hoc facta congregacione facultatis humiliter petat a facultate Medicine, vt dignetur eum recipere in Condocratem suum. Et si fuerit admissus inter Doctores facultatis medicine, ibidem habeat vltimum locum. Si uero esset aliquis uel aliqui Licenciatus uel Licenciati istius facultatis, si iste uel isti infra tres menses a tempore Licencie recepit uel receperint insignia Magistralia, Doctor iste receptus sequetur eum, uel eos quoad locum. Si non, non. Si uero aliquis uel aliqui Doctorum in huiusmodi receptione dissenserit uel dissenserint allegata causa racionabili, fiat ut supra dictum est.

Item talis Doctor antequam recipiatur, debet dare ad facultatem Medicine duos florenos et Bedello vnum florenum.

Item iurare debet Statuta et statuenda facultatis firmiter tenere, et fidelitatem facultati et Doctoribus debitam reuerenciam exhibere.

Item debet facere fidem de Doctoratu suo per honorabiles testes et fide dignos, uel per proprium iuramentum, seu per literas facultatis Vniuersitatis sue testimoniales.

Item consimilem probacionem et fidem debet facere Licenciatus et Baccallarius in Medicina de suis gradibus, quos libet intrare eandem Medicine facultatem.

Item talis Doctor recipiendus, si in alia Vniuersitate non legit, debet iurare, quod uelit legere in Medicina per vnum annum in Vniuersitate Wiennensi. Si uero in alia Vniuersitate legit, tunc debet legere in Vniuersitate Wiennensi per medium duntaxat annum in Medicina, nisi facultas Medicine super hoc secum deliberauerit dispensare.

Ista namque Statuta de Baccallarijs et Magistris hie promotis et ex alijs Vniuersitatibus ad nostram facultatem assumendis ita inconfracte proponimus obseruare, quod si aliquis hic in Vniuersitate aliter quam superius expressum est, promoueretur ad aliquem gradum in Medicina, aut alibi promotus aliter assumeretur, quam modis supradictis, quod vtique talis non debet haberi pro membro, Magistro aut Baccallario huius facultatis Medicine hic in Vniuersitate Wiennensi, nec ad nostre facultatis actus publicos admittatur.

(Titulus VII.)

De eleccione Decani et eius officio.

Ordinamus primum, quod Decanus facultatis Medicine debet eligi tempore eleccionis noui Rectoris.

Item ne Decanatus maneat semper in manu vnius, et sic fiat preiudicium alijs, Volumus quod Decanus eligatur secundum pluralitatem uocum Doctorum facultatis Medicine et quod non maneat Decanus ultra medium annum, nisi post medium annum per facultatem fuerit reelectus.

Item uolumus et ordinamus, quod Decanus nostre facultatis ad minus debeat esse Doctor in Medicina. Istud statutum intelligimus similiter ut precedens, nisi fuerit defectus Doctorum. In quo casu permittimus Licenciatum posse esse Decanum et eligere si oportet.

Item ordinamus, quod inter Doctores nostre facultatis Decanus si sit Doctor, in consilijs Vniuersitatis et facultatis nostre, in disputacionibus et alijs solemnitatibus Vniuersitatis et facultatis nostre quibuscunque habeat primum locum.

Item de officio Decani ordinantes statuimus, quod Decanus nostre facultatis habeat congregare Doctores Medicine in Casibus istam facultatem et eius membra concernentibus sub pena non contradicendi. Et si necessitas ingruerit, potest apponere penam pecuniariam, que medietatem floreni excedere non debet.

Item ad consilium nostre facultatis non debet admittere Licenciatum uel Baccallarium uel quempiam alium, nisi duntaxat Doctorem eiusdem facultatis, nisi propter defectum Doctorum, uel nisi facultas aliquem alium ad hoc specialiter duxerit uocandum.

Item non admittat ad consilium facultatis nouiter Doctoratum in Medicina, nec Doctorem alterius Vniuersitatis per facultatem receptum: nisi prius iurauerit in manus Decani nomine facultatis, quod deliberabunt ad honorem Dei et sue facultatis, et quod personas deliberantes in casibus odiosis uel preiudicialibus non reuelent, aut quecunque secreta facultatis Medicine presumant aliquatenus reuelare.

Item ordinamus, quod statuta nostra semel in anno, proximo die festo post lectionem statutorum Vniuersitatis, in scolis medicorum uocatis ad hoc sub certa pena pecuniaria per Decanum facultatis imponenda Doctoribus, Licenciatis, Baccallarijs et Scolaribus facultatis Medicine per Decanum eiusdem facultatis uel eius Substitutum publice prelegantur.

Item Licenciandus in medicina debet iurare publice ante Licenciam, quod uelit facere Domino Cancellario Vniuersitatis debitam reuerenciam, obedire Rec-

tori Vniuersitatis et sue facultati in licitis et honestis; Doctoribus in Medicina exhibere reuerenciam et honorem, et quod non rursum Gradum illum in alia Vniuersitate recipere uelit, et quod uelit seruare statuta et statuenda per facultatem Medicine predictam.

Item iuret, quod uelit seruare pacem et vniōnem inter quatuor facultates et naciones et inter seculares et religiosos, quantum in se est.

Vltimo prouidentes saluti animarum declaramus, quod transgressores ordinacionum facultatis Medicine, si ex contemptu aliqui eas fecerint aut moniti restiterint, rei periuri habeantur, alias non. Sed penas alias secundum decretum facultatis Medicine cum indignatione eiusdem se nouerint incursuros.

Item ordinamus, quod, dum fiunt Doctores in Theologia uel in Jure Canonico uel Ciuili, teneatur Bedellus noster eos honorare, et cum virga precedere, et per totum eoram festum presens interesse et seruire; nisi in factis facultatis de iusu Decani in alijs fuerit impeditus.

#### D. Statuten der artistischen Facultät.

##### Incipiunt statuta facultatis arcium.

Omnis querunt Sapientiam, quia omnes homines naturaliter scire desiderant. Sapientia vero ex alto: nam et altissimorum cognitio, etsi ipsa cordibus humanis se totam in simul, aut partim infundi patetur, Ordinem tamen rebus inditum reperiendi sapientiam scienciamue non confundit ille, qui ex alto prospiciens rite cuncta gubernat: Omnibus namque sic operatur in agentibus, ut et sinat ipsa proprijs accionibus gratulari. Nolens ergo (humanum loquor intellectum) quid de Celestibus taceo, sub nuda spe sciencie

cie sapientieque desuper infundende, tanquam ociosum in semet ipso frustra tabescere, constituit ipsum studio etiam proprio non solum terrestria sed et celestia perscrutari. Ob quod priores philosophari incepunt, admirantes, cum Causas ignorarent. Sapienciam igitur quesierunt antiquitus philosophi in chaos quasi latitatem, et partim inuenierunt, humano tamen non sine Studio: numquid nos ipsam spernemus, iam luce clarius radiantem australium in Viridario, cum patrum nostrorum, antiquorum inquam philosophorum, certa nobis ad eam sint itinera, grandi cum hoc presidio, quod et diuinum est, intimius illustrati, quo quidem diuino primitus inuocato properent cuncti, qui querunt Sapientiam, et inuenient eam multi in Wiennensi Studio, Vbi presto est omnibus inuocantibus eam. Ortus etenim sapientie olim conclusus in his mundi partibus, nunc vero cunctis aduenientibus palam factus est, quia venit Auster et perflavit, flavit et reflavit ab Aquilone turbinis quidem more, dulci tamen curriculo, sapientiam peruehens in Austriam. Et hoc graciosissimo Domino nostro Alberto Austrie Duce tertio procurante et omnia prouide disponente, que ad Sapientie Domum necessaria sunt. Quia postquam Studium omnium Facultatum Wiennen. sublimiter erexit, ipse quidem spiritu bono vtique ductus, post Priuilegia, post Libertates, ceteraque innumera Vniuersitati Wiennen. largissime donata, prudenter considerans, quomodo nulla communitas, nec Villa Vniuersitas possit aliquamdiu stabili concordia permanere sine Legibus, aut sine Statutorum Regulis diuersos in Vnum amicabiliter constringentibus, cordialiter concepuit, Quatenus singule Facultates ordinarent, prout ipsis et ad quietem suorum magis conueniens videretur, Statuta quedam specialia, attamen per Vniuersitatem matrem scilicet nostram videnda, corri-

genda et approbanda, ne forte aliquando leues eciam insultus valeant exoriri, inter diuersarum Facultatum, uel certe eiusdem Facultatis supposita, vnde et mater ipsa, tota scilicet Vniuersitas possit perturbari. Gratum igitur desiderium Illustrissimi Principis et Domini nostri Ducis prelibati, quia salubre est, et summopere volens adimplere pro posse suo inclyta Facultas Arcium Liberalium ceterarum Facultatum vtique Venerabilium pia Nutrix, Quia suos Alumnos ipsis impartitur tanquam fortes Agonistas. Et si qui forsan aliunde ipsis aduenierint, reuera tanquam abortiui sunt, respectu Arcium lacte liberalium et secunde matris Philosophie nutritorum: filij nanque Facultatis Artium aptiores sunt ad queuis studia etiam altiora. Dummodo tamen non duixerint se emancipandos ante tempora a prouida matre sua, Facultate scilicet Arcium ipsis rite constituta, volantes sine pennis. Sed varijs plumis artium Liberalium habitualiter decoratus apicem vtique cuiuscunque eciam Facultatis scientifice facilius adipiscitur, interioresque subtilitates, eciam si difficiles sint, medullitus penetrando. Studium igitur Arcium Liberalium tanto diligencius tantoque feruencius prouide reguletur, quanto periculosius in ipso deuietur, ne paruuus error in ipso tanquam aliarum facultatum principio toti Vniuersitati matri nostre prestet fomentum erroris. Et sic decet et oportet, ut ipsa Facultas arcium certis quidem Regulis et Legibus, frenis scilicet lenibus suos astringat alumnos, ut Rixis, iurgijs, ceterisque vitiorum incentiis, extra Studij Wienn. terminos procul relegatis Scolares artium quiete Philosophie deseruant, Studijsque suis feruenter inherentes et per consequens Magistri pacis tripudij leti perfruantur.

Qua propter nos Decanus totaque Communitas Magistrorum Facultatis Arcium huius alme Vniuersi-

tatis Studij Wiennen. vnanimi consensu, prouido consilio, maturaque deliberacione prehabitis ad laudem et honorem solius immobilis, cuncta mouentis, ad bonum quoque Regimen suppositorum nostre Facultatis ipsorumque cum ceterarum Facultatum membris amicabilem concordiam, solacium jugeque incrementum, nec non stabile fundamentum totius Vniuersitatis Wiennen. matris nostre metuende, Ordinamus et Statuimus Capitula, que subsequuntur, et volumus dumtaxat ipsis irrefragabiliter vti in Scolis, Consilijs et Ordinacionibus Facultatis, Itaque proponimus ipsa firmiter obseruare. Quod si que Ordinaciones, Statuta seu obseruaciones in nostra Facultate prius fuerint habita scripta uel non scripta, uel quomodolibet aliter obseruata, que huic opusculo non sint inserta nec hic insertis consona et omnino similia, Omnia quidem talia reprobamus et renunciamus, et volumus ipsa habere nulla et abolita, nec aliquatenus ammodo in Scolis, Consilijs et alijs factis nostre Facultatis a quoquam volumus allegari. Et insuper Illustrissimi principis Domini nostri Alberti Ducis sepe nominati laudabilem Voluntatem, quantum in nobis est, omnimodo adimplere volumus cum effectu. Omnia nostra Statuta et Ordinaciones, que subsecuntur, pio examini benigneque correccioni submittimus huius alme Vniuersitatis Studij Wiennen., Matris nostre generose, ipsaque omnia approbari et confirmari, tanquam perpetuis temporibus duratura, sincero postulamus ex affectu. Attamen interpretacione, dispensacione, correccione, variacione, addicione, diminucione, subtractione ex causa racionabili, quocienscunque Facultati Arcium nostre visum fuerit expediens aut oportunum, semper saluis. In quorum quolibet premissorum omnimodam potestatem nobis Facultati Successoribusque nostris reseruamus. Illo tamen adiecto moderamine,

Quod si aliquociens Facultati nostre placuerit, nouum Statutum condere aut vetus tollere, ut sepius oportet iuxta variacionem temporum et Vtilitatem Facultatis, quod illud iterum de novo sit confirmandum aut infirmandum per alme Vniuersitatis huius Wiennen. pie matris nostre consilium et Decretum. Alioquin nullius sit efficacie aut firmitatis, nec aliquis ad ipsum obseruandum iuramento uel alio quoquis modo sit astrictus. Tenor vero Statutorum sequitur in hec Verba.

## (Titulus I.)

De his que ad Laudem Dei et Cultum Diuinum noscuntur pertinere.

Quoniam ut ait Plato, siue in maximis siue in minimis diuinum auxilium debet implorari, Quia et ipso pretermisso nullum rite fundatur exordium, Primum querere cupientes, que Dei sunt, ut itinere prospero transituri valeamus peruenire ad finem omnibus preoptatum. Summo igitur Deo in membris suis seruiendo credimus et ipsi gratum seruicium prestitisse, nullo tamen celestis Patrie pretermisso, sed insimul omnes, quantum in nobis est, in persona Vnius volumus venerari. Quare ad Laudem et Reuerenciam Dej omnipotentis tociusque celestis exercitus oculos deuote nostre mentis ad quandam matris nostre, scilicet Philosophie, filiam Deo summo gratissimam dirigentes, ut et ipsa nos sibi gratos efficere et Studium nostrum philosophicum dirigere ad Studium illud dignetur, quod est Sapientie et Veritatis eterne.

Primo igitur ordinamus et statuimus volumusque ita amplius per nos et nostros successores obseruari, ut omni Anno Festum beate Katharine Virginis et Martyris cum Vesperis et Missa simul et Sermone latino solemniter celebretur per totam nostram Facul-

tatem, Die sancto Festi ipsius beate Virginis Katharine Missarum solemnia et in Die precedente Vespere decantentur, nisi aliquid obstiterit magni, Ita quod pro tunc Festa non valeant decenter peragi. Nec tamen pro quoconque eciam magno negligere volumus, quin cum commodè et quam cito fieri poterit, predicta Festa cum debita Reuerencia peragantur. Quibus quidem Festis, Vesperis, Missis, Sermoni et Offertorio omnes Magistros, Baccallarios et Scolares nostre Facultatis interesse volumus a principio vsque in finem permansuros, singulos in habitibus suis decentibus pro gradu suo et ordine, quem in facultate obtinent. Ita quod iuniores maioribus deferant honorem et Reuerenciam, et e conuerso, ne Doctores, Magistri et aliarum facultatum Studentes, quos ad premissa Solemnia proponimus inuitare, aliquid inter nos, qui Philosophie deseruimus, queant annotare, quod ipsos et ceteros intuentes aliquiliter valeat molestare. Si qui vero in non veniendo, aut ante finem festorum pretactorum recedendo legitima sine causa aut alias quoquis modo culpabiles, eciam si sint Magistri aut inferiores de nostra Facultate reperti fuerint, stabunt pene ipsis aut alicui ipsorum infligende per Decanum et alios quatuor Magistros pro adiutorio Decano deputatos, ut infra tangetur. Qui eciam quinque Magistri iam pretacti singulis annis et satis tempestive prouidebunt de aliquo faciente Sermonem ad Clerum in Festo pretacto et similiter de loco et Ecclesia, in qua solemnia nostra ordinacius simul et deuocius iuxta qualitatem facultatis et Temporis peragantur non ad fastum et pompam, sed pocius ad Dei et tocius Curie celestis laudem et honorem. Prouidebunt eciam de Cantoribus, de Campanarum pulsibus et ceteris pro ornatu et omnibus alijs necessario ad premissa et quodlibet ipsorum requisitis.

Item Volumus et ordinamus, ut cuilibet Magistro in Artibus tunc presenti per receptorem Facultatis de communi Fisco eiusdem detur presencia, sicut inter Canonicos Ecclesiarum fieri consuevit, ad minus Vnius grossi tempore Missarum pro Offertorio, et similiter cuilibet Doctori cuiuscunque Facultatis fuerit et Nobilibus Statum talium hic tenentibus detur tantum, sicut Magistro nostre facultatis. Quos tamen omnes hortamur in Domino, ne tantillum respuant, sed si placuerit, offerant, aut pauperibus, quorum intuitu illud fieri permittimus, misericorditer largiantur.

## (Titulus II.)

## De Annuersarijs et Exequijs Facultatis.

Item considerantes, quam pium et salubre sit exorare pro mortuis, ut ipsorum sancte anime in ergastulo Purgatorij forte pro minoribus peccatis detente liberentur, Volumus omni anno, Die scilicet Mercurij Quatuor temporum Quadragesime pro Redempcione Animarum Magistrorum et omnium aliorum Facultati nostre Studij Wienn. incorporatorum eciam vbiunque terrarum defunctorum nec non omnium in Christo quiescentium peragere memoriam mortuorum cum Missa et ea solemnitate, que in talibus deuote fieri consuevit, et in Vesperis precedentibus decantare Vigilias cum nouem Lectionibus. Et hortamur et obsecramus Magistros nostros, Quatenus disponant se humiliando coram Domino, qui fecit nos, taliter quod vñus eorum decantet Missam, Secundus Euangeliū, Tercius Epistolam, tam in Missa solemnitatis nostre Festiuitatis sancte Katharine, et similiter de Missa pro Defunctis, in Vigilijs eciam Lecciones omnes, uel sex, aut ad minus tres posteriores, in quo obedient Decano, si quos ad premissa duxerit requirendum sine omni proteruia, quam

in publico et in omni nostra congregacione reprobamus fieri, sed benigne se excusent et honeste.

Istam quidem solemnem memoriam animarum cum Missa et Vigilijs volumus peragere annuatim tempore pretacto in Ecclesia Sancti Stephani, dummodo fieri poterit congruenter, nam ibidem communis est nostra Sepultura et certe ex ipsa recipimus diuina sacramenta. Si tamen ibidem fieri non possit commode, quia solam deuocionem intendimus et non pompam, ex tunc pro illa Vice in quaunque ecclesiarum huius Ciuitatis Decanus cum quatuor Magistris sibi pro adiutorio deputatis, ut infra patebit, uel ipsorum maior pars peragere decreuerit, illic omnes Magistri nostre Facultatis, Baccallarij et Scolares venire et Offerre teneantur et vsque ad finem cum tota deuocione permanere. Sed non venientes aut diuinum Officium perturbantes aut ante finem recedentes stabunt penis per Decanum et alios quatuor Magistros Coadiutores ipsis imponendis et, quod absit a vobis, si qui rebelles in premissis penis soluendis reperti fuerint, sint suspensi ab omnibus actibus scolasticis, donec Veniam meruerint a tota Facultate Arcium obtinere, nisi forte legittime se valeant excusare coram ipsa.

Item Facultas prouidebit de Candelis, pannis sericeis et alijs sumptibus funerum, ut si datore formarum animas suppositorum Facultatis siue maiorum, siue minorum in Matriculam nostre Facultatis ascriptorum reuocante, ex tunc conuocata per Decanum tota nostra Facultate secundum qualitatem defuncti exequie honeste peragantur, pro diuitibus quidem moderati Sumptus exsoluantur pro Candelis, pauperibus vero gratis et propter Deum pure concedantur.

Vt igitur Facultas Arcium ab hedis agnos valeat dinoscere, decreuit sine tamen quoconque Vniuer-

sitatis preiudicio, habere matriculam quandam specialem, in qua omnia sua supposita possit assignare, in qua Magistri teneantur ascribi, cum primo ad Facultatem assumuntur, et pro intytulacione dabit quilibet duos grossos, Baccallarius similiter teneatur ascribi et dabit Vnum grossum. Scolaribus vero liberum sit, sed qui petit inscribi, debet assumi et soluere Vnum grossum, Dummodo in plena congregacione Fucultatis petat per seipsum et in Registro Vniuersitatis sit ascriptus. Ex quibus quidem pecunijs Funeralia et cetera que ad diuinum cultum spectant, proponimus instaurare. Et si Deo disponente aliquem Magistrum, Baccallarium seu Scolarem nostre Matricule ascriptum contingat migrare ab hoc seculo, Quia per Ascripcionem in matricula frater noster effectus est, et post mortem fraternitatem ipsi exhibebimus omnes ad exequias ipsius veniendo. De alijs autem fiat iuxta Statuta Vniuersitatis, que eciam de exequijs mortuorum faciunt mencionem.

## (T i t u l u s III.)

## De Eleccione Decani.

**E**x quo Mater nostra Vniuersitas Vnica tamen semper permanens et non scissa ex quatuor Facultatibus tanquam riuis exundantibus integratur, Quarum quidem Facultatum Vna est Arcium Liberalium, matris sue primogenita filia et ob eius secunditatem predilecta, quam vtique integrum et indiuisam volumus conseruare, Quare statuimus, quod omnium Magistrorum in Artibus hie regencium et non regencium incorporatorum secundum modum infrascriptum sit Vna facultas concors, ab Vno Decano regenda, et quamdiu aliquis Magistrorum aut Baccalliariorum non fuerit incorporatus eidem Facultati, non admittatur hic in Studio legere;

regere aut disputare in artibus, et a tota Vniuersitate et qualibet eius parte membrum Facultatis Arcium huius Vniuersitatis non esse censeatur. Saluo tamen Statuto, quod de Magistris et Baccallarijs aliarum Vniuersitatum loquitur, hic si pecierint, ad facultatem Arcium assumendis. Qui quidem Decanus, quia omnibus Magistris, Baccallarijs et Scolaribus eiusdem debet preesse, dignum est, ut talis eligatur, qui moribus et sciencia ceteros antecedat. Statuimus igitur, Quod Rectore Vniuersitatis electo statim eodem Die uel altero immediate sequente omnes Magistros nostre Facultatis Decanus pro tunc existens per Bedellum faciat fideliter et nominatim conuocari ad electionem noui Decani in Scedula conuocacionis hoc expresso, ne fraus aliqua committatur. Ad quod ipsum Decanum et Bedellum obligari volumus per ipsorum Juramenta.

Item Die prefixo Magistris sufficienter congregatis eligatur in Decanum Magister ydoneus, sufficiens, grauis et morigeratus actu regens, qui ad minus per duos annos hic in facultate rexerit et trium annorum ad minus Magister Vniuersitatis existat. Ita quod in quem maior pars Facultatis consenserit, sit Decanus. Si vero duo de Magistris equales voces habuerint, in quem illorum tunc Decanus existens consenserit, sit Decanus nouus solum dimidio anno permansurus.

Electus iam in Decanum teneatur, Officium Decanatus assumere sub pena decem florenorum, fisco Facultatis soluendorum, nisi causa ligittima coram Facultate statim proponenda, quare ipsum acceptare non debeat, se valeat rationabiliter excusare.

Item Officium Decani sit, congregaciones facere sue facultatis iuxta eiusdem ordinaciones et Statuta, deliberaciones sue facultatis reddere Rectori super Articulis propositis in congregacione Vniuersitatis at-

que curam gerere, ut Actus Scolastici sue Facultatis fiant legaliter et utiliter ad Incrementum et honorem Vniuersitatis et Facultatis. Negligencias circa huiusmodi Magistrorum et Baccallariorum si perceperit, ad Facultatem referre, si ab ipso ad partem premoniti se non emendauerint. Statuta Facultatis manutenere et procurare pro posse suo, ut ipsa eciam ab alijs obseruentur, et ipsorum transgressoribus iuxta Decretum Facultatis studeat penam adhibere et generaliter omnia que cognouerit esse ad bonum Facultatis Arcium, promouere et contraria impedire pro posse.

Item Decanus in principio sui Decanatus, scilicet infra primos Quindecim Dies congregatis sub certa pena tunc exprimenda et extorquenda Baccallarijs et Scolaribus nostre Facultatis legat ipsis et per se ipsum Statuta Facultatis concernencia ipsis et ipsorum vitam, mores et doctrinam et eos nihillominus perhortetur ad laudabiliora et virtutum et scienciarum incrementa.

Item Decanus teneat sub arta Custodia librum Statutorum Facultatis et similiter librum Actorum, in quo scribat ea, que aguntur tempore sui Decanatus circa Promouendos et acta alia notabilia in Facultate et etiam in congregacione Vniuersitatis. Presertim tamen illa que aliqualiter tangunt directe vel indirecte nostram Facultatem, et eciam teneat matriculam Facultatis, in qua tamen sub Juramento suo nullum ascribat per se vel per alium scribi permittat, nisi cum consensu Facultatis, et tunc Magistros scribat ordine suo secundum etatem receptionis ad Facultatem nostram et similiter Baccallarios ordine suo: Scolares verum secundum quod ad Facultatem assumentur.

Item quilibet Decanus tempore quo videbitur plus sibi expedire, visitet Bursas Suppositorum nostre Facultatis precipue Scolares hortando, ut abstineant a

noxijs, sed moribus et sciencijs vigilanter insudent: Priuilegia et Statuta Vniuersitatis simul et nostre Facultatis diligenter obseruent. Et si hoc neglexerit Decanus facere infra tempus sui Officij, penam quatuor florenorum incurrat fisco Facultatis soluendorum, quia eciam ad visitandum Bursas, ut prefertur, Statuto Vniuersitatis quilibet Decanus astringitur.

Item Decanus debet tota diligentia respicere, ut Festa, Misse, Sermones, Vigilie Defunctorum Facultatis deuote tempore et loco congruis peragantur; Disputaciones ordinarie et extraordinarie, Lecciones quotidiane Facultatis et exercicia Magistrorum in priuato eum scolaribus vtiliter fiant et continentur ad profectum Scolarium et Magistrorum.

(**T i t u l u s IV.**)

**D e m o d o d e l i b e r a n d i e t c o n g r e g a n d i M a g i s t r o s F a c u l t a t i s .**

Attente considerantes, Quomodo prudenter statuit Mater nostra alma Vniuersitas, quod nec Rector congregacionem faciat Vniuersitatis Decanis aut Procuratoribus irrequisisit, Sic et nos vestigijs inclyte Matris nostre innitentes Stauimus, quod Decanus nullam faciat congregacionem Facultatis, nisi specialis casus et vrgens necessitas aliud exposcat, quando prius illorum quatuor Magistrorum sibi in adiutorium deputatorum per se uel per Bedellum consensum requirat et si duo vel tres ipsorum decreuerint fiendam esse congregacionem super punctis ipsis tunc propositis, congregacionem prosequatur. Nec aliquam penam Decanus audeat pro congregacione fienda apponere, nisi in ipsa maior pars concordauerit dictorum quatuor Magistrorum.

Fraudibus multifarijs toto nisu nostro meatus

obstruere cupientes, sciat Decanus, simul et aduertant sui adiutores, quod nolumus aliquam Congregacionem fieri Facultatis nostre, in qua mutetur vetus, aut nouum Statutum imponatur, aut certe eum aliquo membro Facultatis contra aliquid Statutum nostrum quoquo modo dispensemur, nisi super hoc expresso tota nostra Facultas more consueto et sub iuramento fuerit conuocata. Quidquid vero contra hoc actum fuerit, sit nullum ipso facto.

Item Decanus non debet vexare Magistros multis congregacionibus, nec volumus, quod aliquo modo Lec-  
ciones Magistrorum prepediat, nisi forte euidens neces-  
sitas id exposcat. Nec volumus, aliquo modo fieri conuenticula particularia Magistrorum congregatorum per Decanum, nisi illud expresse in Statuto sibi fuerit permissum, nec in examine Baccallariorum aut alias quouis modo per Facultatem scienter pro aliquo expe-  
diendo sic disponatur. Sed Decanus per Iuramentum ad hoc sit obligatus, quocunque tempore congregacionem Facultatis est facturus, vocet per Bedellum, si Vnicus sit, omnes Magistros per Cedula, in qua articuli sint inscripti, super quibus est deliberandum, nec super aliquo alio articulo, quam cedula inscripto fiat delibera-  
ratio, nisi vrgens necessitas aut euidens Vtilitas Fa-  
cultatis id exposcat.

Item congregata Facultate Decanus articulos per se et clare proponat, Sed in supplicacionibus aut In-  
iurijs alia persona, quam scilicet tangit, poterit proferre in medium et Decanus tunc singulariter et per omnes Magistros pacifice et moraliter inducat, voces diligenter attendat et iuxta pluralitatem votorum sine dolo et fraude in eadem congregacione concludat, nisi forte facultas ipsa propter vtilius conclusionem duxerit prote-  
landum, et si in casu super aliquo articulo vota fuerint

emissa equalia numero, ex tunc in quam partem Decanus aut vices eius gerens declinauerit, hoc pro concluso habeatur. Tunc enim solummodo Decani et vices eius gerentis vota inter cetera computari volumus, cum ceterorum Magistrorum Facultatem representancium vota per equalitatem videntur discrepare. Videat eciam caute Decanus aut Ipsi substitutus, ne fauore uel odio, dolo aut fraude vota male recolligat. Nam scienter si hoc fecerit, Reatum periurij incurrat ipso facto.

Et quia inexperti de facili ad concedendum uel negandum sine racionabili causa consueuerunt, Moneri igitur statuimus, Quod nullatenus post Datam presen-cium in Magistrum promouendi hic in Vniuersitate aut alibi promoti ad nostram Facultatem assumendi in mere graciōsis Factis vox aliqualiter inter ceteros Magistros computetur, nisi tunc primo, cum duos annos sui Ma-gisterij compleuerit. Si quid tamen talis in graciōsis dicere voluerit, cum ratione debet audiri. Sed eciam super dictis suis s'abitur dictamini partis maioris alio-rum Magistrorum. Caeat eciam Decanus aut locum eius tenens, ne fraudulenter graciōsa proponat per modum rigorosi aut expedientis, sub pena depositio-nis eius ab officio.

Item Ut liberius, purius et quietius sine adul-a-cione aut timore quilibet Magistrorum valeat suam deliberacionem decenter exprimere, Statuimus, quod quilibet cuiuscunque status aut condicionis existat, cum in congregacione Facultatis Querelam proposuerit contra aliquem, et eciam ille contra quem aliquis conque-ritur et omnis contra quem aliquid proponitur et simi-liter omnis supplicans pro se uel pro alio, super qui-bus fuerit deliberandum in Facultate, quam cito Que-relam aut supplicationem suam proposuerit, uel contra ipsum aliquid propositum fuerit, uel quicquam pecierit,

exeat seorsum stans a Facultate, Donec deliberacione facta Decano et ceteris Magistris placuerit ipsum reuocare. Nolumus tamen propter hoc aliquem de Magistris nostris super alijs articulis saltim premissis impertinentibus, si qui tunc fuerint propositi, uel propoundendi, voce sua aliquatenus spoliari.

Item Quociesunque aliquis Magistrorum a Facultate uel saltem maiori parte ipsius electus uel deputatus fuerit ad aliquid faciendum, nunciandum uel exequendum, se solo uel cum alijs, nisi habuerit excusacionis sue legitimam causam a Facultate merito admittendam, ex tunc ipse deputatus uel electus, ut preferatur, honorem et onus dicti operis sibi iniuncti teneatur assumere et pro posse suo perficere. Alioquin ipso facto suspensus sit a congregacione et Consilio Facultatis, donec meruerit ipsius Graciam humiliatus obtinere. Aut certe contumacia ipsius exigente grauius puniatur.

Item Decanus non admittat aliquem ad deliberandum in congregacione Facultatis, nisi Magistros Arcium. Si tamen aliquos duxerit conuocandos pro consilio in Facultate, audiantur, sed eorum voces ad concludendum nequaquam computentur.

Item Nullus Magister in Congregacione Facultatis nostre admittatur ad deliberandum, nisi prius iurauerit publice coram Facultate, quod deliberabit fideliter ad honorem Dei et Facultatis Utilitatem et honestatem super Articulis, quos contingit proponi et quod Consilia secreta Facultatis et quecunque Decanus mandauerit, non reuelare uel perpetue uel ad tempus iuxta facti qualitatem non reuulet. Nec prodat Magistrum aliquem precipue in odiosis et preiudicialibus directe uel indirecte verbo uel signo aut alias quouis modo, sic uel sic deliberantem propter inimicicias euitandas.

Item quocunque euentu contingat, Decanum non posse officium suum exercere, ex tunc statim Magister Regens senior simpliciter in Facultate sit Vice-decanus. Sed in prima congregacione Facultatis hoc proponat, Ita quod prudenter videatur, si opus fuerit, ut nouus Decanus eligatur, uel quis in locum Decani substituatur. Donec impedimenta Decani contingat remoueri.

Item si contingat, Decanum recedere a Ciuitate ad modicum tempus, tunc licitum sit sibi aliquem Magistrum substituere, qui alias eligi possit in Decanum, dummodo hoc fiat sine fraude et dolo, qui in anima Decani et super conscientia ipsius faciat omnia que ipse Decanus ficeret, si ipse personaliter adesset, nisi forte corporaliter prestet illa Juramenta per se, ad que Decanus est obligatus. Si vero Decanus proposuerit esse a Ciuitate ultra octo dies, nullum substituat, nisi conuocata Facultate, et ibidem fiat prout maiori parti Facultatis videbitur expedire. Attamen si ita Decanus preoccupatus fuerit, quod non possit facere commode Congregationem Facultatis, tunc faciat Senior Magister actu regens congregationem Facultatis, Ultra duos Dies post recessum Decani a Ciuitate nullatenus scienter expectando.

Item Quocienscunque illi Quatuor Magistri Decano in Adiutorium deputati requirant Decanum uel ipsorum maior pars super aliquo certo articulo, Quociens faciat congregationem Facultatis per Juramentum uel alia pena quacunque, ex tunc quam cito commode fieri poterit, congregationem facere teneatur Decanus suum per Juramentum.

(T i t u l u s V.)

Juramenta Decani.

A d tollendum Scrupulum friuole suspicancium, quia Jurato fragilitas humana potius fidem adhibet, Statuimus et obseruare volumus inconfaritate, Quod Decanus, cum electioni de se facte consenserit, iurabit in manus Decani precedentis et coram Facultate. Primo, Quod officium suum diligenter et fideliter exerceat, et quod pretextu sui Status seu Officij nihil scienter attemptet, quod aliquo modo vergere possit in preuidicium Facultatis Arcium aut ipsius Vniuersitatis.

I tem iurabit, si contingat ipsum Decanum interesse examini pro aliquo gradu in artibus, eadem que et alij examinatores iurant, prout inferius describitur. I tem Jurabit, quod infra Mensem immediate sequentem Diem Resignacionis sui Officij faciat racionem in presencia Magistrorum Facultatis aut per ipsos deputatorum de omnibus tempore sui Decamatus perceperit, et defalcatis defalcandis quicquid superfuerit, ipso Die computacionis presentabit nouo Decano, qui omnia illa cum sibi condeputatis deponat in Archa Facultatis, nec aliquando recipiat Decanus nouus Facultatis aut antiquus aliquam pecuniam de Archa sine consensu Facultatis.

(T i t u l u s VI.)

D e Vita et moribus scolarium Facultatis Arcium.

N on modicum differt sic uel sic assuesci a iuuentute, scilicet bene uel male. Bone etenim Indolis est se flectere secundum Doctrinam sui Preceptoris. Volumus igitur Facultatis Discipulos sicut et docemus, fore morigeratos, mansuetos et pacificos, et studiosos continuos et obedientes Magistris et suarum Bursarum

Rectoribus. In Leccionibus et Disputacionibus sine murmure, cachinno et sibilis et Vlulatibus: Sed more Virginum et constanter et modeste persistere a principio vsque ad finem. Idem Volumus in pronunciatura qualibet obseruari.

Item Vltra penas ab Vniuersitate imponendas constanter percipimus nostris discipulis et Scolaribus sub pena retardacionis a gradu et eieccione a Lectionibus, Quatenus incedant vestimentis decentibus et Clericalibus, non irreuerenter accurtatis uel partitis, nec incedant cum armis, ut eciam in Statutis Vniuersitatis ipsis est preceptum.

Item non visitent Scolas dimicatorum nec Tabernas publicas nec alia Loca suspecta, nec sint noctiagi cum Instrumentis musicis et cantibus in Plateis et precipue illi qui in nostra Facultate voluerint ad aliquem gradum promoueri.

Item non proponimus in nostra Facultate ad aliquem gradum promoueri Scolares Brigosos, Luxuriosos, ebrios, Discolos, Noctiuagos, Fures, Lenocinantes aut alicui de nostris Magistris iniuriantes aut publice uel occulte quocunque modo detrahentes.

Item ut Scolares stringantur maiori nexu concordie, ne Litibus a Studio suo propter quod hic sunt, distrahantur, nolumus quod aliqui Scolares nostre Facultatis stent in aliqua Bursa saltem plures quam quatuor, nisi habeant secum aliquem Magistrum aut discretum Baccallarium nostre Facultatis, cui tanquam Rectori Burse teneantur obedire, nisi paupertas, uel specialis honestas aliud quid exposcat, quod a Decano cum sibi quatuor condeputatis Magistris est discernendum.

Item nullus Scolarium rumpat aut deponat Cedulastrorum, quibus intimantur Lecciones, Dis-

putaciones, et alij actus Scolastici, Alioquin puniatur per retardacionem a gradibus, eciam si alias dignus fuerit, aut alio modo congruenti.

Item omnibus modis prohibemus Scolaribus nostris, ne scribant aut in publicum ponant Cedulae diffamatorias contra Facultatem, Magistros, Baccallarios aut eciam alios cuiuscunque Condicione existant, Tales namque ad gradum aliquem nequaquam promoueremus et cum adiutorio Rectoris utique adhuc grauius puniremus.

Item idem volumus de illis similiter, qui maculant Scolas signis et figuris turpibus et dehonestant, firmiter obseruare.

Item Dignus quia est Mercennarius sua mercede, Igitur volumus et Statiuimus, Quod Scolares audientes aliquem de Magistris vel Baccallarijs in Scolis, quod illum honeste et liberaliter expediant de collecta ante finem tocius Libri, quem tunc legit. Alioquin a Facultate ad nullum gradum admittantur. Vere tamen pauperes illo permittimus gaudere priuilegio, quod non possint spoliari non possessis.

Item nullus Scolarium nostre Facultatis se erigat de tanto, quod presumat se locare super Magistros nostre Facultatis in aliquo actu publico eciam tocius Vniuersitatis, scilicet in Sermonibus, Lectionibus, Disputationibus et alijs consimilibus, cuiuscunque Facultatis talis actus fuerit, nisi Dignitas Personae, vel sui Officij Status id exposcat.

(Titulus VII.)

De Promouendis ad Gradum Baccallariatus.

Primo Statiuimus, Quod Promouendus ad gradum Baccallariatus in Artibus debet stetisse studendo in aliqua Vniuersitate Studij Generalis. Ita

quod hic in Vniuersitate uel alia, aut hic et alia Vniuersitate insimul vtique Biennium compleuerit.

Item talis debet audiuisse vbiunque complete et sine dolo Libros infrascriptos: Primam et secundam partem Doctrinalis, Secundam partem Grecismi, Vnum librum in Rhetorica. Item in scolis publicis alieuius Vniuersitatis, in qua pro tunc fuerint ad minus tres Magistri Arcium regentes, debet audiuisse Summulas Petri Hyspani, Suppositiones, Ampliaciones et Appellaciones, Obligaciones, Insolubilia, consequencias, Veterem artem, Priorum, Posteriorum, Elencorum, Physicorum, De Anima, Spheram, Algarismum, Primum librum Euclidis, aut alias libros equiualeentes.

Item talis debet in Disputacionibus publicis Magistrorum Sexies respondisse, ita tamen, quod ad minus ter responderit ordinarie, eciam quo cienscunque responderit extraordinarie.

Item talis debet stetisse particulariter in exercicijs et a principio vsque ad finem continuasse diligenter in Questionibus omnibus et consuetis scilicet Philosophorum, Veteris Artis atque priorum, nisi in quibusdam certis defectibus paruis Facultas duxerit dispensandum ex causis racionabilibus, quod tamen rarissime fieri permittimus.

Item nullus promoueatur, nisi prius Matricule Vniuersitatis fuerit inscriptus.

(Titulus VIII.)

De Modo examinandi et faciendi Baccallarios.

In Quatuor Temporibus cum Facultate tota super hoc congregata per Decanum eligantur Quatuor Magistri ydonei, quorum quilibet ad minus sit Magister duorum Annorum de quatuor Nationibus, Dummodo quelibet Nacio plures tales Magistros habeat et qui esse

velint. Alioquin eligi etiam iuniores possunt in examinatores Scolarium pro gradu Baccallariatus et prefati Scolares examinentur ab eis diligenter in his que pertinent ad talem gradum. Ita quod non nimis diu stent cum eis in vna materia, sed successiue vadant per Libros supradictos non nimis laxe nec nimis rigore tangendo puneta principalia.

Item quicunque Scolares ab eisdem quatuor examinatoribus Vna cum Decano qui pro tempore fuerit, Quia ipsum volumus ex officio semper interesse examini Baccalliariorum, reperti fuerint ydonei ad talem gradum aut per maiorem partem eorundem iudicati fuerint sufficientes, Si vero Duo ad vnam partem declinauerint et duo ad oppositum, Quibus duobus Decanus consenserit secundum suam conscientiam, illis pro tunc fides adhibeatur, Tales scolares per omnes Examinatores quatuor in facultate ad hoc congregata concorditer sine scrupulo conscientie Decano presententur. Si vero Decanus tunc non poterit fore presens, presententur illi qui pro tunc locum Decani obtinet iuxta modum in Titulo de Vicedecano superius expressatum. Qui quidem Decanus uel eius locumtenens eos in Facultate habeat acceptare et approbare, nisi aliquod Canonicum obsistat. Super quo Magistros tunc presentes requirat et faciat prout ipsis videatur expedire, uel saltem maiori parti. Et si (quod absit) quia honorem omnium nostrorum cupimus et quantum possumus volumus conseruare, aliquis Magistrorum uel etiam aliorum quidquid habuerint contra aliquem ad Gradum Baccallariatus uel Licencie uel etiam Magisterij promouendum, propter quod merito deberet in promocione sua retardari ad tempus uel forsan simpli citer impediri; Si quidem hoc ciuile fuerit, proponatur coram Magistris in congregacione Facultatis et quilibet

ecorum conquerens scilicet et paciens debet stare super hoc Dictamini Facultatis. Si vero, quod non speramus, criminale fuerit, facultas eligat quodad hoc audiendum et discueciendum quatuor Proiectos, discretos et honestos Magistros, Qui secundum Deum et iusticiam prouide discernant et referant Facultati dumtaxat generaliter, an talis sit promouendus uel non, et ipsorum quatuor uel eciam trium ipsorum stabitur dictamini.

**I**tem quilibet Examinatorum, postquam in Facultate approbatus fuerit, debet immediate infra Quartale anni publice determinare et solemniter (et interim nolumus ipsum in loco et ordine suo per aliquem alium preueniri) sub aliquo de Magistris nostre Facultatis vnam Questionem, Sed tiber sit sub quo Magistro velit determinare. Immo si quis Magistrorum quempiam per se uel per alium induceret minis, blandimentis uel quibuscumque alijs sponzionibns; ille quidem Magister ipso facto sit suspensus a promouendo quenquam ad gradus quoscumque per Vnum annum, et si contumaciter se talibus ingesserit, Anno illo currente a Facultate est excludendus, donec a tota Facultate veniam mereatur, quam delusit.

**S**i Vero dictus examinatus infra Tempus sibi deputatum non determinauerit, ut prefertur, ex tunc de sequentibus examinibus aliorum Quatuor Temporum, quotquot infra tempus eciam ipsis deputatum determinauerint, debent ipsi Loco et ordine Baccallariorum anteferri. Idem volumus de Baccallarijs aliarum Vniuersitatum hic receptis obseruari.

**I**tem Determinans iam, ut prefertur, honoret Magistrum suum, sub quo procedit, si Facultas suppetat ipsius, cum clenodio Vnius Floreni. Pauperes vero gaudeant priuilegio Libertatis, qui vellent, si possent. In aliqualem tamen recompensam Magister pre-

sidens faciat collacionem recommandando ipsum determinantem et ad alciora sapientie culmina ipsum exhortetur.

(**T i t u l u s IX.**)

**D e J u r a m e n t o E x a m i n a t o r u m M a g i s t r o r u m p r o**  
**B a c c a l l a r i a n d i s d e p u t a t o r u m .**

**D e c a n u s** Facultatis nostre similiter et alij quatuor Magistri Examinatores Baccallariandorum iurare debent coram Facultate Arcium statim cum electi fuerint. **P r i m o** quod fideliter examinabunt Baccallariandos, ita quod non contingat per eorum torporem aut negligenciam dignos repelli et ad talem gradum indignos admitti.

**I t e m**, quod a Bacc. <sup>dis</sup> sub pena perjurij nihil recipiant directe uel indirecte aut quoconque modo aliquid extorqueant ab ipsis, nec aliquem fauore indebito promoueant, aut odio repellant. Sed pensatis diligenter Sciencia et moribus secundum eorum conscientias dignos admittant et indignos repellant et secundum merita personarum, que in his quatuor precipue attendi volumus, scilicet sciencia, moribus, eloquencia et spe proficiendi, ponant in ordine et Locis examinatos et admissos.

(**T i t u l u s X.**)

**J u r a m e n t a B a c c a l l a r i a n d o r u m .**

**N u l l u s** admittatur intrare examen pro gradu Baccallariatus, nisi prius iurauerit in manus Decani uel eius Locumtenentis et coram tota Facultate, se audiuisse libros premissos, et stetisse in exercicij, ut prefertur, et quod tocis responderit et steterit in Studio generali tanto tempore, ut premissum est.

**I t e m**, cum intrat conclave, iurabit Decano et

examinatoribus, quod nec verbo nec facto se velit vindicare per se uel per alios directe uel indirecte uel quomodolibet aliter, si non fuerit acceptatus uel locatus seu ordinatus aliter, quam forte ipsi placuerit.

Item, quod non reuelent secreta Camere, precepue illa, que precipiuntur ipsis per Decanum uel examinatores non reuelanda, et quod non prodant Magistros sic uel sic arguentes aut aliquantulum acerbe ipsis alloquentes, et socios suos forte male pro tempore respondentes.

Item examinati, cum admissi fuerint in Facultatem, iurabunt in manus Decani, quod pro posse ipsorum obseruabunt Priuilegia, Libertates, Statuta et Ordinaciones Vniuersitatis et Facultatis Arcium, et quod debitam Reuerenciam, obedienciam et honorem deferant Decano et Magistris istius Studij Facultati Arcium incorporatis, atque bonum et incrementum bonorum studeant Vniuersitatis et Facultatis procurare, ad quemcunque Statum ipsis contingat peruenire, quodque ad congregacionem Decani Facultatis veniant, quo ciens pro bono Facultatis ipsis duxerit conuocandos.

Item iurabunt, quod hic in Facultate velint determinare et non in alia Vniuersitate capere Gradum Baccallariatus in Artibus. Quod si aliquis ipsorum fecerit, Periurium incurrat ipso facto.

Item talis iurabit, quod ante determinacionem suam prouidebit sibi de habitu proprio et competenti, prout decet habere Baccallarium, nisi causa paupertatis per Facultatem super hoc vsque ad pinguorem fortunam secum fuerit dispensatum.

Item Iurabit in presencia Facultatis talis Baccallariandus, quod interim quod fuerit Baccallarius, non Vtetur publice hic in Vniuersitate aliquo capucio aut epitogio aut taphardo foderato cum pellibus de vario aut

panno serico, nisi per Facultatem Arcium secum super hoc fuerit dispensatum. Nolumus tamen Nobilibus uel Prelatis in hoc statuto preiudicari. Cum vero fiat Magister in Artibus uel Doctor in quacunque Facultate, amplius etiam sine dispensacione vtatur vestibus talibus, prout sibi placuerit secundum decenciam sui Status.

Item antequam admittatur Baccallariandus ad determinandum, soluat Facultati Arcium Vnum Florenum presentandum Decano aut Receptori Facultatis.

Item idem soluat triginta duos Denarios Wienen. Pedello. Hortamus tamen omnes quod largius Pedello prouideant. Pauperes vero nec Facultati nec Pedello in aliquo obligantur. Promittant tamen, quod si forte pinguior fortuna arriserit ipsis, quod soluant omnia, ut prefertur.

#### (T i t u l u s XI.)

**D e J u r a m e n t i s i n p u b l i c o p e r B a c c a l l a r i a n d u m**  
**Q u a n d o Q u e s t i o n e m s u a m d e t e r m i n a t .**

Item Baccallariandus cum voluerit iam Questionem suam determinare, debet prius iurare in publico hec que secuntur ipsis pronunciante Bedello.

Primo quod per amplius velit esse obediens Rectori Vniuersitatis et Decano totique Facultati Arcium in licitis et honestis.

Item, Quod pro posse suo procurabit bonum Vniuersitatis et Facultatis Arcium, ad quemcunque Statum ipsum contingat peruenire.

Item, quod istum Gradum in nulla Vniuersitate alia resumat.

Item, quod per spacium Vnius Anni hic in Facultate arcium legat, nisi super hoc secum per eandem Facultatem fuerit dispensatum.

(T i t u l u s XII.)

Ad ista tenetur Baccallarius hic promotus.

Baccallarij iam promoti tenentur hic in Vniuersitate legere et studere, Lecciones Magistrorum visitare post promocionem suam ad minus per Vnum annum.

Item per totum annum primum debent visitare Disputaciones Magistrorum tam Ordinarias quam extraordinarias et ibidem venire in principio Disputacionis et vsque ad finem permanere, nisi legitima Causa ipsorum aliquem excusauerit, quam debet Decano Facultatis exponere. Alioquin pro qualibet disputacione neglecta soluat penam Vnius grossi, quam si soluere noluerit, aut alias contumaciter circa premissa se habuerit, grauius puniatur secundum Dictamen Facultatis.

Item per primum annum teneatur quilibet talis quotidie, si Dies feriata non fuerit, audire Leccionem in Scolis publicis Facultatis arcium Vnius Magistri.

Item Quilibet Baccallarius nouellus pro exercicio suo proprio et Scolarium teneatur in Quadragesima proxima post Diem determinacionis eius disputare bis in qualibet Septimana Quadragesime, preterquam in vltima, quia tunc sunt Vacaciones eciam Vniuersitatis. Ita quod quilibet debet complere decem disputaciones, et in qualibet disputabit vnam questionem Logicalem aut Naturalem et vnum Sophisma aut duo ad maius. Quibus assignamus quotidie tamen duas horas, Vnam immediate ante Cenam et vnam immediate post Cenam. Quas quidem horas quotidie nolumus Lectionibus, exercicijs nec alijs actibus Scolasticis per aliquem Magistrum aut Baccallarium Seniorem occupari, nisi forte in Disputacione ordinaria sic contingat ipsos impediri.

Item Statuimus quod nullus Baccallariorum qui-

cunque eciam fuerit, legat in Scolis publicis Facultatis Arcium, disputet aut alicui Magistro respondeat, nisi in habitu gradum ipsius concernente.

Item volumus quod in Actibus publicis Scholasticis Baccallarij pro tunc habituati precedant non habituatos, quamvis fuerint seniores ipsis in gradibus suis.

Item volumus in Processionibus Vniuersitatis aut Facultatis obseruari. Alias in omnibus premissis debent ordine et locis suis in Scolis et alibi collocari.

Item Volumus, quod omnes Baccallarij eciam quantumcunque senes in Baccallariatu Si voluerint aut pretendant ad Licenciam promoueri aliquando in futuro in artibus, teneantur ad visitandum disputaciones magistrales ordinarias et in quolibet sub pena quilibet vice Vnius grossi, sicut expressum est superius in Statuto de nouellis Baccallarijs hic promotis.

Item Statuimus quod Decanus nostre Facultatis prudenter inuigilet, ut premissa omnia maneant inconcussa sub pena Depositionis ab Officio, quodque cum nullo dispensem super pena soluenda, nisi legitima causa ipsum excuset. Sed ab omnibus indifferenter capiat penam cuius medietas sit Decani. Reliqua vero medietas fisco Facultatis accrescat.

Quamuis Diuinum Officium sicut non debemus, ita nolumus perturbare, tamen sanius reputamus, quod nostri Scolares simul et Baccallarij eciam Diebus festiuis visitent Scolas quam Tabernas, dimicent disputando lingua quam gladio. Ergo Baccallarij nostre Facultatis disputent, legant gratis et propter Deum computos et alia mathematicalia, precipue tamen Ecclesie Catholice deseruientia Diebus festiuis post prandium, Maioribus tamen Festis exceptis, Quibus omnes volumus et precipimus festiuarē.

(T i t u l u s XIII).

De Baccallarijs Arcium alterius Vniuersitatis.

B a c c a l l a r i u s vero alterius Vniuersitatis petens hic pro Baccallario ad Facultatem Arcium recipi, priusquam ad aliquem actum Scolasticum hic admittatur, Matricule Vniuersitatis sit inscriptus et iuratus et probet per Juramentum suum proprium uel per testes ydoneos, aut probet per Literas patentes sue Vniuersitatis aut Facultatis Titulum sui gradus.

I t e m talis debet respondere bis ordinarie in Disputacione Magistrali, semel scilicet in Logica et semel in Philosophia naturali et post hoc petere in Congregacione Facultatis humiliter, Quatenus Magistri ipsum dignentur assumere, et si nihil legitimum obstiterit assumatur.

I t e m Talis cum fuerit assumptus, si fuerit in primo anno sue promocionis, obligabitur nostre Facultati ad omnia talia iuramenta et actus ad que Baccallarius nouellus, scilicet primi anni, obligatur nostre Facultatis. Si vero annum primum in sua Vniuersitate et actus ibidem sibi iniunctos compleuerit, de quo tamen facultatem nostram sufficienter certificabit prius, tunc obligetur recte, sicut nostri Baccallarij, qui primum annum cum sibi iniunctis peregerint, sicut superius de ipsis est expressum.

I t e m talis erit Ultimus loco et ordine inter Baccallarios nostre Facultatis et si fuerint aliqui examinati et admissi pro gradu Baccallariatus, si tales determinauerint infra Quartale ipsis concessum, Loca sua propter ipsum non amittant.

I t e m talis soluat Vnum florenum Facultati et triginta duos Denarios Bedello, nisi pauper fuerit, tunc fiat secum, sicut de nostris est expressum.

(T i t u l u s XIV.)

D e Baccallarijs presentandis ad Licenciam  
in Artibus.

Cum qui legittime certauerit, debeat coronari, nos trós agonizantes, quos toto anno probamus tanquam aurum in Fornace, volumus, quantum in nobis est, ad coronam quam optauerint promouere. Statuimus igitur et ita semper volumus obseruare, quod omni anno semel dumtaxat scilicet post Festum Circumcisionis Domini nostri Jesu Christi, quam cito commode fieri poterit, Decanus Facultatis Arcium publicet per Scolas Facultatis et alibi Vbi visum fuerit expediens, per Bedellum, ut Baccallarij volentes presentari Domino Cancellario huius alme Vniueruitatis ad temptamen pro Licencia in Artibus, veniant aliqua certa hora et primo presentent se Facultati. Ad quam quidem horam omnes Magistri debent conuocari sub aliqua pena et maxime non contradicendi, ut iudicent et videant, qui et quales presententur ita ut sit ad laudem Dei Facultatisque ad honorem.

Sint igitur Magistri prouidi, oculati et circumspecti, ne aliquos presentent ad honoris Titulum, ex quibus Verisimiliter presumatur scandalum in Facultate aut forte tota Vniuersitate posse generari. Infamibus enim et indignis quis aperiet portas Dignitatum. Quare ordinamus, quod nemo de Magistris nostre Facultatis aliquem inhabilem uel infamem uel cui aliquod legittimum impedimentum obstiterit, ex predictis uel alijs criminibus, ad examen licencie promoueat uel pro ipso presentando deponat. Videant tamen singuli Magistri et Baccallarij simul et Scolares seu alij quicunque, ne quis ipsorum gratis infamet aut accuset quemquam predictorum in illis, que probari non pos-

sunt, aut quomodolibet ordinet, ut in promocione sua quoquimodo impediatur friuole et sine causa, quia cum compertum fuerit, penam a facultate nostra imponi consuetam vnam eciam de maioribus vtique non euadet.

Item Baccallarius presentandus pro Licencia in Artibus ad temptamen debet audiuisse omnes Libros spectantes ad gradum Baccallariatus in Artibus modo et forma expressis in statuto de promouendis ad gradum Baccallariatus, quod incipit: „Item talis debet audiuisse,“ et Ultra illos eciam debet audiuisse in aliquibus Scolis publicis alicuius Vniuersitatis, in qua pro tunc fuerint ad minus tres Magistri regentes in Artibus, Libros infrascriptos. De Celo et mundo. De Generacione et Corrupecione. Meteora. Parua Natura-lia communiter legi consueta. Theoricas Planetarum. Quinque Libros Euclidis. Perspectiuam communem. Aliquem Tractatum de Proporcionibus, et aliquem de Latitudinibus formarum. Aliquem librum de Musica et aliquem in Arithmetica. Sex libros Ethicorum, Me-taphysicam et Topicorum.